Ata n.º 6 –  03/2025
Reunião de 18/03/2025

Página 1 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ata Seis

Aos dezoito dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Nuno Morais – Secretário; Maria Helena Carvalho – Tesoureira; Marco Serra

Sousa e Mário Sol da Silva – Vogais.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

Limpeza de arruamentos em Meãs (fim);

Limpeza de arruamentos em Godinhela (início);

Manutenção do fontanário do Carapinhal.

Ponto Dois - Correspondência recebida:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Convite para receção da Tocha da Paz;

Plantas de Silvicultura;

Marcha de Santa Clara,

Ata - pedido de contributos - reunião da Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais de

Miranda do Corvo;

Solicitação de agendamento de reunião para apresentação do projeto Radar Social;

Concurso de Empreendedorismo Turístico TCP;

POM 2025 Miranda do Corvo - Atualização de dados;

Casa em ruínas na Rua do Corgo, no Espinho;

Conferência de Imprensa Peace Run - Corrida Internacional da Paz em Miranda do Corvo;

Alargamento da Rua da Fonte Nova, em Vale do Açor;

II Gala do Desporto e da Cultura 2025;

Convite - 33ª Expo Miranda 2025.

ANAFRE:

Bilha solidária 2025;

Encontro Nacional de Autarcas - Encerramento das comemorações dos 50 Anos do 25 se Abril;

Formação certificada Anafre - Unidades Locais de Proteção Civil;

Lei nº25-A/2025 - Reposição de freguesias agregadas.

Up Bike Team:

Evento solidário - 3ª subida ao observatório de Vila Nova. (cancelado)

Ata n.º 6 –  03/2025
Reunião de 18/03/2025

Página 2 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Formação Eco Rede 360:

Cursos de Aplicador de Produtos Fitofarmacêuticos.

ARCIL - Lousã:

Visita de acompanhamento.

DGAL:

Transferências e subsídios ano 2024.

Eco Freguesias:

Resultados do Concurso Eco Famílias XXI.

Confraria dos Amigos da Geropiga de Moinhos e Arredores:

Convite para o XVII Grande Capítulo da Confraria da Geropiga.

Jardim de Infância de Miranda do Corvo:

2ª Reunião do Conselho Eco Escolas.

MAI - GNR de Miranda do Corvo:

Auto de notícia por contra ordenação - José Carlos Mendes Gonçalves de Sousa.

Ponto Três – Correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE nº 457 - Reparação de barreiras, em Lobazes;

Ofício CE nº 458 - Pedido de substituição de espelho ótico, em Lobazes;

Ofício CE nº 459 - Pedido de inclusão de obra nos CI - Aplicação de Painel de Azulejos alusivos ao

25 de Abril;

Ofício CE nº 460 - Pedido de inclusão de obra  nos CI - Alargamento da Rua da Fonte Nova, em Vale

do Açor;

Ofício CE nº 464 - Rua do Cabo.

Ofício CE nº 465 - Pedido de banca no Mercado Semanal.

Ofício CE nº 461 - P/ Vários - Pedido de cotação de seguro auto 94-66-JE.

Ofício CE nº 462 - P/ Vários - Pedido de cotação de seguro RC.

Ofício CE nº 463 - P/ Vários - Pedido de cotação para roçadora.

Ata n.º 6 –  03/2025
Reunião de 18/03/2025

Página 3 de 3

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Foi deliberado aprovar a terceira alteração permutativa ao orçamento da despesa relativa ao ano de

2025.

Foi deliberado aprovar orçamento para reparação de muro da obra do CI - "Aplicação de painel de

azulejos", à Firma Tiago & Pires Constrói, Lda., por 2970€+IVA.

Foi deliberado aprovar um subsídio extra de 150€, à AHBVMC. O vogal Mário Sol Silva declarou-se

impedido.

Encontro de Colecionadores:

Apoios: Serra & Serra; Almas Perdidas; Auto Feeling; Electro Carla; Vitorinos e Publiseg.

Apoios institucionais: Município de Miranda do Corvo e Diário de Coimbra.

Dia da Árvore:

Dia 19 de Março - Mercado Municipal - Distribuição de armadilhas para a vespa asiática;

Dia 21 de Março - JI do Espinho - Workshop sobre vespa asiática;

Dia 21 de Março - JI Moinhos - Plantar uma laranjeira;

Dia 25 de Março - JI Miranda do Corvo - Workshop sobre vespa asiática, na sede da Junta de Freguesia;

Dia 28 de Março - Centro Educativo de Miranda do Corvo - Workshop sobre vespa asiática.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 18 de Março de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes               - Presidente _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais  - Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues - Tesoureiro _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                    - Vogal  _____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva   - Vogal  _____________________________________